De monacho qui monasterium suum dimiserit.

CVIII. Si monachus monasterium suum dimiserit, omnia bona ipsius, & quae in monasterio introduxit, & quae non introduxit, domini monasterij sint, & ipse officio fisci servire cogatur. Si vero monachus ad aliud monasterium migraverit, substantiam ejus prius monasterium possideat, & in alio monasterio ipse non recipiatur sine Abbatis sui & Episcopi proprii licentia.

De possessionibus ad religiosa loca pertinentibus.

CIX. Possessiones ad religiosa loca pertinentes nullam descriptionem agnoscant, nisi ad constitutionem viarum vel pontium, si tamen intra eadem loca habuerint possessiones. In aliis vero omnibus habeant integram emunitatem.

De monacho vel monacha.

CX. Quicumque monachus vel monacha in monasterium sunt ingressi, nihil de rebus suis habeant potestatem faciendi, quamvis liberos habeant, sed omnia eorum sint monasterij quae eadem die iustè possidebant quando ingressi sunt monasterium.

De his quae à singulis Principibus Ecclesis sunt concessa, & quae singuli antistites impetraverunt, quod sacrilegium sit haec auferentibus. Et de Clericis, ut non accusentur ad iudices seculares, sed ad Episcopos proprios.

CXI. Quaecunque à singulis Regibus circa sacrosanctas Ecclesias sunt constituta, vel singuli quique antistites pro causis ecclesiasticis impetraverunt, sub pena sacrilegij jugi solidata aeternitate serventur. Clerici etiam, non secularibus judi-

cibus, sed episcopali audientiae reserventur. Fas enim non est ut divini muneris ministri temporalium potestatum subdantur arbitrio. *Vide infra cap. 390.*

De privilegiis Ecclesiarum.

CXII. Vt privilegia quae Ecclesiis & Clericis à singulis Regibus vel Episcopis ceterisque rectoribus sunt concessa, semper maneant incorrupta.

Vt ea quae ad religionem pertinent, locis suis & à suae dioeceseos synodis audiantur.

CXIII. Quaecunque sunt ad religionis observantiam pertinentia, locis suis & à suae dioeceseos synodis audiantur.

Vt privilegia Ecclesiarum semper maneant incorrupta.

CXIV. Quaecunque circa sacrosanctas Ecclesias à Principibus diversis sunt statuta, manere inviolata praecipimus.

L. 29. Cod. Theod. de Episc. & Cleric. Capitulare III. an. 814. c. 12.

Quod sacrilegium sit Ecclesiae aliquid auferre, aut sacerdotibus vel ministris aut ipsi sancto cultui locoque injuriam inferre.

CXV. Si quis in hoc genus sacrilegij proruperit ut in Ecclesias earumque reingruens, sacerdotibus & ministris vel ipso cultui locoque aliquid quod non oportet injuriam inferat, divini cultus injuriam inconvictos sive confessos reos capitali sententia noverit vindicandum. Nec expectetur ut Episcopus injuriam propriae ultionem deponat, cui sanctitas ignoscendi soli gloriam derelinquit. Sitque cunctis non solum liberum, sed etiam laudabile, factas atroces sacerdotibus aut ministris injurias veluti publicum crimen persequi ac de talibus reis ultionem mereri.

De his qui ecclesiastica privilegia violant vel dissimulant.

CXVI. Si Ecclesiae venerabilis privilegia cujusquam fuerint temeritate violata vel dissimulatione neglecta, commissum hoc in triplo, juxta legum sanctionem, Ecclesiae cui factum est componatur, nobisque datus noster in triplo, hoc est, ter solidi sexaginta persolvantur. *Vide infra cap. 389.*

Quod hi qui praedia ecclesiastica diripiunt vel vastant sacrilegi sint exilioque damnandi.

CXVII. Ab omnibus illius usurpationis contumelia depellenda est, ne praedia sibi caelestium secretorum dicata quibusdam inruentibus vexentur. Quod si quis praesumpserit, post debitae ultionis acrimoniam, quae erga sacrilegos jure

Capitulare II. an. 814. c. 7.

L. 31. Cod. Theod. de Episc. & Cleric. Capitulare II. an. 814. c. 8. Hincmar. Laudan. in ep. ad Rem. pag. 614. Isaac tit. 7. c. 6. Concil. Troil. c. 5.

L. 14. Cod. Theod. de Episc. & Cleric. Ivo par. 16. c. 298.

L. 40. Cod. Theod. de Episc. & Cleric. Capitulare II. an. 814. c. 9. Grazian. 17. q. 4. c. 13. Atten- dendum.

Vide supra lib. 5. c. 379.

Julian. Antecell. Nov. 31. c. 5.

L. 47. Cod. Theod. de Episc. & Cleric. Capitulare III. an. 814. c. 8. Hincmar. Laudan. in ep. ad Rem. pag. 611. 614. Ivo par. 16. c. 297.

promenda est, exilio perpetue deporta-
tionis damnatur. *Vide infra cap. 385.*

*Vt Episcopi & reliqui sacerdotes ab omnibus
nexibus sint liberi.*

CXVIII. Consecratio Episcopos &
reliquos Domini sacerdotes tam à servili-
bus quàm & à ceteris adscriptis conditio-
nibus semper liberos facit. Idcirco præci-
pimus ut nullus ab eis alia nisi divina re-
quirat servitia.

*Ne Iudeis adhereant vel deserviant
Christiani.*

Concil. To-
let. 12. c. 9. CXIX. Placuit ne Iudeis mancipia de-
serviant vel adhareant Christiana.

*De sacrificiis per singulas Missas à sacrifi-
cantibus sumendis.*

Vide supra
lib. 1. c. 6. CXX. Placuit ut quotienscunque sa-
crificans corpus & sanguinem Christi Iesu
Domini nostri in altario immolat, totiens
perceptionis corporis & sanguinis Christi
se participem præbeat.

De Chorepiscopis, ne deinceps fiant.

Capitula-
re an. 799.
c. 1. CXXI. Placuit ne Chorepiscopi à qui-
busquam deinceps fiant; quoniam hæc
tenus à nescientibus sanctorum patrum &
maximè Apostolicorum decreta, suisque
quienibus ac delectationibus inhaerentibus,
facti sunt. Idcirco & olim persepe & no-
stro à sancta apostolica sede tempore sunt
prohibiti; & ne deinceps à quoquam tam
ordinante quàm ordinari cupiente talis
præsumptio assumatur, à cunctis nostri
regni Episcopis est in synodo canonicè
prohibitum.